
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812  133Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Contrato: 441/2021
PAE: 2021/931274
Referente: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 713/2021 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE OCULOS ORCAM MY EYE 2.0, PARA COMPOR OS 
SERVIÇOS DE SUPORTE ÀS NECESSIDADES DOS DEFICIENTES VISUAIS 
USUÁRIOS DA SEÇÃO BRAILLE DA BIBLIOTECA ARTHUR VIANNA
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 190.581,38
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno: 
21EMEN00276; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 449052
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: LOCKE COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRESENTES LTDA, com 
sede na Alameda Santos, nº 1470, 7º Andar – Sala 709, Bairro: Jardim 
Paulista, CEP: 01.418-100, Município de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.276.124/0001-79, neste ato representada por suas represen-
tantes legais o Sr. ABIR MAGID, portador do RG nº 3.797.518 23 SSP/SP e 
inscrito no CPF/MF nº 335.872.698-31
Data de Assinatura: 27/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 746390
Contrato: 445/2021
PAE: 2021/1412738
Referente: ATA SRP nº 002/2021 – PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 645.194,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21DEF4187100, 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: R.A. PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA, com sede no Município 
de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo sem Fio, 
CEP: 66.035-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-00, repre-
sentada neste ato pela Sra. RAFAELA ABREU PALMIERI, portadora da Cédula 
de Identidade nº 5022828 PC/PA e inscrita no CPF de nº 539.679.092-04
Data de Assinatura: 27/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 746391

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR- EDITAL Nº. 07/2021 - FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº. 
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da 2ª segunda fase – Análise Do-
cumental e Curricular do PSS nº. 07/2021 - FCG. A relação está disponível 
nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2021.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 746426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°857/2021 – SECOM, 07 de dezembro de 2021, Publi-
cada no DOE n° 34.791 de 10 de dezembro de 2021.
Onde se lê: Pau D’arco
Leia-se: Redenção
PORTARIA N.°872/2021 – SECOM, 15 de dezembro de 2021, Publi-
cada no DOE n° 34.801 de 17 de dezembro de 2021.
Onde se lê: Pau D’arco
Leia-se: Redenção

Protocolo: 746188

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 901 de 23 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1469684/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Viseu no período de 25 e 26 de dezembro de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 902 de 23 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1469941/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2021, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Dayane Correa Pantoja Baia
MATRÍCULA: 5931799
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 903 de 23 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1470033/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2021, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 904 de 23 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1471355/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Viseu nos dias 25 e 26 de dezembro de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 905 de 27 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1473330/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2021 para conduzir a 
equipe que efetuou a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 906 de 27 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1473306/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se deslocou 
para o município de Viseu nos dias 25 e 26 de dezembro de 2021 para conduzir 
a equipe que efetuou a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 746663


